令和 6 年度日本表面真空学会

関東支部総会

日時 : 令和 6 年 4 月 5 日 12:00-12:40

早稲田大学西早稲田キャンパス

議案説明

第 1号議案

令和 5年度事業報告書ならびに収支決算書案承認に関する件

第 2号議案

令和 6年度事業計画書ならびに収支予算書案承認に関する件

第 3号議案

令和 6年度支部役員改選に関する件

第 1号議案 令和 5年度事業報告書 ならびに収支決算書案承認に関する件

1. 令和 5年度事業報告

1.1 役員会

(1) 令和 5年度 第 1回 支部役員会

日時 2022年 5月 19日（金）13:30-14:35

場所 ZOOMによるオンライン開催

議題 1. 支部役員紹介（近藤支部長）

2. 開催済みイベントの報告

・第 17回関東支部セミナー（松田役員）

・関東支部講演大会（宮内役員）

3. 令和３年度関東支部事業内容

・年間事業計画（近藤支部長）

4. その他：令和５年度の各種イベントに関する相談

出席者 18名、委任状提出 13名

(2) 令和 5年度 第 2回 支部役員会

日時 令和 5年年 7月 27日（金）12:00-12:50

場所 ZOOMによるオンライン開催

議題 1. 学会の方針について（近藤支部長）

2. 令和 5年度関東支部事業内容と分担（近藤支部長）

3. 当日開催の実用顕微評価技術セミナーについて（清水(亮)役員）

4. 開催予定イベントの準備状況報告

・市民企画（山崎役員, 鈴木役員）

・東日本合同セミナー（永村役員）

・第 20回関東支部セミナー(関場役員）

・R6関東支部講演大会（高山役員）

・10周年記念事業企画・準備（松田役員）

3. その他

・次回役員会について（近藤支部長）

出席 19名、委任状 12名

(3) 令和 5年度 第 3回 支部役員会

日時 令和 5年年 9月 28日（木）13:30-14:30

場所 ZOOMによるオンライン開催

議題 1. 支部長からの報告（近藤支部長）

   支部の周年事業と会員動向, 4th Heinrich Rohrer Medalの推薦について

2. 実用顕微評価技術セミナーの開催報告（清水(亮)役員）

3. 開催予定イベントの準備状況報告

・東日本合同セミナー（永村役員）

・第 20回関東支部セミナー（近藤(剛)役員）

・R6関東支部講演大会（高山役員）

・10周年記念事業企画・準備（松田役員）

3. その他

・本部企画委員からアンケートの依頼（松田役員）

・市民企画として、9/9（土）に向井千秋記念子ども科学館にて科学クラブが開催

されたことが報告された（鈴木役員）

出席 16名、委任状 15名

(4) 令和 5年度 第 4回 支部役員会

日時 令和 5年年 12 月 25日（月）11:00-12:00

場所 ZOOMによるオンライン開催

議題 1. 支部長からの報告（近藤支部長）

JVSS2025 の関東地区での開催の可能性について, 10 周年記念事業との兼ね合

いをどうするかの検討→役員アンケートを実施することとなった

2. 開催予定イベントの準備状況報告

・R6関東支部講演大会（高山役員）

・東日本合同セミナー（永村役員）

・第 20回関東支部セミナー（近藤(剛)役員）

・市民企画（山崎役員）YouTube動画企画について

・10周年記念事業企画・準備（松田役員）

3. その他

・学会アンケートの結果報告（松田役員）

・関東支部講演大会の HP のフォーマットについて

出席 18名、委任状 8名

(5) 令和 5年度 第 5回 支部役員会

日時 令和 6年 2月 29日（木）10:00-11:20

場所 ZOOMによるオンライン開催

議題 1. 支部長からの報告

JVSS2025 と関東支部 10 周年記念事業に関するアンケートの結果について。

JVSS2025 は関東地区で開催することが決定したこと報告された。来年度の担

当の提案がなされた。

2. 開催済みイベントの報告

・東日本合同セミナー （平原役員）

3. 開催予定イベントの報告

・R6関東支部講演大会（高山役員）

・第 20回関東支部セミナー（近藤(剛)役員）

4. その他

・BOX でのファイル管理・共有、Form 用 Google アカウント、 Zoom 契約につい

て現状の問題点と解決案（清水庶務担当）

出席 13名、委任状 13名

1.2 支部総会

日時 令和 5年 4月 15日（金）12:05-13:05

場所 ZOOMによるオンライン開催

1.3 支部講演大会

日時 令和 5年 4月 15日（金）9:25-18:00

場所 オンライン開催

1.4 研究会、セミナー

(1) 市民企画

YouTube企画第 4弾「マシュマロを真空にしたらちぢむ？ふくらむ？」

公開日：令和 5年 6月 18日

媒体：YouTubeチャンネル「QuizKnock と学ぼう」

担当：「QuizKnock」の理系担当である須貝さん

タイトル：「マシュマロを真空にしたらちぢむ？ふくらむ？」

成果：再生回数 35万回、イイネ 7813回、コメント 319件（約半年後時点）

出費：0円（10万円を用意していたが、制作依頼ではなく協力の形になったため）

科学クラブ発展コース

日時：令和 5年 9月 9日（土）14:00-15:00

場所：向井千秋記念子ども科学館

参加者：中学生（20名）

「光をつくる磁石，磁石をみる光」講師：鈴木真粧子（群馬大学）

内容：クルックス管と磁石をつかった実験等

(2) 実用顕微評価技術セミナー

日時 令和 5年 7月 27日（木）13:00-17:00

場所 Zoomによるオンライン開催

特別講演 柳田剛 先生 （東京大学）

招待講演 2件

企業セミナー 4社

サイエンスアゴラ「実験"自動化"の事始め ~初手で躓かないために~」

参加登録者数 101名

聴講参加費：無料

(3) 東日本セミナー『次世代放射光元年の波に乗るための分析技術講座』

  (東北・北海道支部と合同開催、第 19回関東支部セミナー)

日時 令和 6年 1月 25日(木) 10:00-17:00

場所 NanoTerasuおよび東北大学片平キャンパスさくらホール

参加者数 32名

参加費 一般 3000円, 会員 2000円 学生無料

(4) 第 20回関東支部セミナー「カーボンニュートラルを切り開く表面真空科学」

日時 令和 6年 3月 26日（火）9:58 -15:45

場所 ZOOMによる開催

参加登録者数 108名

参加費 無料

2. 令和 5年度収支決算（案）

 (1) 貸借対照表

(2) 正味財産増減計算書

　　支部

　現　　　　 金 0
　普 通 預 金 1,574,397
　　 現金預金合計 1,574,397
　　 未　　収　　金 0
　　 前　　払　　金 0
　　 仮　　払　　金
　　　　流動資産合計 1,574,397
　支部周年事業引当預金 4,000,000
　　 特定資産合計 4,000,000
　　　　固定資産合計 4,000,000
　　　　　　　　 資産合計 5,574,397
　未　　払　　金 0
　前　受　収　益 0
　預　　 り　　金
　　　　流動負債合計 0
　　　　固定負債合計 0
　　　　　　　　 負債合計 0
    一般正味財産 5,574,397
    正味財産合計 5,574,397
    負債及び正味財産合計 5,574,397

2024年3月31日現在

　　支部

法人会計
合　計 支部委員会・総会等 支部講演大会 顕微セミナー 市民企画 Youtube企画 東日本合同セミナー 関東支部セミナー

Ⅰ　一般正味財産増減の部
 １．経常増減の部
　(1) 経常収益
　　　事　業　収　益 142,000 0 0 120,000 0 0 22,000 0
　　　　 受 取 参 加 費 22,000 0 0 0 0 0 22,000 0
　　　　 受 取 広 告 料 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 受取ﾌﾞｰｽ出展料 120,000 0 0 120,000 0 0 0 0
　　　　 受取出版物頒布 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　受 取 補 助 金 等 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 受取補助金等 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　雑    収    益 56 56 0 0 0 0 0 0
　　　　 受 取 利 息 56 56 0 0 0 0 0 0
　　　　 その他収益 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　経常収益計 142,056 56 0 120,000 0 0 22,000 0
　(2) 経常費用
　　　事　業　費 348,211 0 117,826 34,121 0 0 94,190 102,074
　　　　 臨 時 雇 賃 金 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 会　　議　　費 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 旅 費 交 通 費 48,502 0 0 0 0 0 48,502 0
　　　　 通 信 運 搬 費 19,416 0 9,708 0 0 0 0 9,708
　　　　 消　耗　品　費 32,175 0 32,175 0 0 0 0 0
　　　　 印 刷 製 本 費 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 諸　　謝　　金 233,877 0 66,822 33,411 0 0 44,548 89,096
　　　　 委　　託　　費 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 会　　場　　費 6,171 0 6,171 0 0 0 0 0
　　　　 支 払 手 数 料 8,070 0 2,950 710 0 0 1,140 3,270
　　　　 支 払 負 担 金 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　　 雑　　　　　 費 0 0 0 0 0 0 0 0
　　　経常費用計 348,211 0 117,826 34,121 0 0 94,190 102,074

          当期増減額 -206,155 56 -117,826 85,879 0 0 -72,190 -102,074
          期首残高 5,780,552
          期末残高 5,574,397

公益目的事業会計
2023年4月1日～2024年3月31日

(3) 決算報告書 (令和 5年度(2023年度)分)

令和 5年度公益社団法人日本表面真空学会関東支部決算報告書

令和 5年 4月 1日～令和 6年 3月 31日

１．収入

        事  業  収  益 計 142,000 円

   (内訳)  受 取 参 加 費 22,000 円

          受 取 広 告 料 0 円

          受取ブース出展料 120,000 円

          受取出版物頒布 0 円

        受取補助金等 0 円

        雑    収    益 56 円

   (内訳)   受  取  利  息 56 円

        合計 142,056 円

２．支出

       事    業    費 348,211 円

   (内訳)  臨 時 雇 賃 金 0 円

          旅 費 交 通 費 48,502 円

          通 信 運 搬 費 19,416 円

          消  耗  品  費 32,175 円

          印 刷 製 本 費 0 円

          諸    謝    金 233,877 円

          委    託    費 0 円

          会    場    費 6,171 円

          支 払 手 数 料 8,070 円

          雑          費 0 円

        合計 348,211 円

３．次期繰越収支差額  －206,155 円

以上の通り、令和 5年度関東支部の決算報告を致します。

 関東支部支部長 近藤 寛

 関東支部会計幹事 深谷 有喜

 関東支部監査役 松田 巌

令和 6年 3月 31日

第 2号議案 令和 6年度事業計画書ならびに収支予算書案承認に関する件

1. 令和 6年度事業計画

(1) 令和 6年度関東支部総会および講演大会

主題 「今こそ！表面真空科学」

日時 令和 6年 4月 5日（金）

場所 早稲田大学西早稲田キャンパス

(2) 第 1回支部役員会

日時 令和 6年 5月（予定）

場所 オンライン開催

(3) 第 1回関東支部 10周年記念実行委員会

日時 令和 6年 6月（予定）

場所 オンライン開催

(4) 実用顕微評価技術セミナー (本部産学連携委員会と共催) 及び 第 2回支部役員会

日時 令和 6年 7月（予定）

場所 未定

(5) 第 3回支部役員会

日時 令和 6年 8-9月（予定）

場所 オンライン開催

(6) 市民企画

日時 令和 6年 10-11月 (予定)

場所 未定

(7) 第 2回関東支部 10 周年記念実行委員会

日時 令和 6年 11月 (予定)

場所 オンライン開催

(6) 東日本合同セミナー (東北・北海道支部と合同開催、第 21回関東支部セミナー)

        及び 第 4回支部役員会

主題 未定

日時 令和 6年 11-12月 (予定)

場所 未定

(7) 第 22回関東支部セミナー 及び 第 5回支部役員会

主題 公募予定

日時 令和 7年 1-3月 (予定)

場所 未定 (オンライン開催の可能性あり)

2. 令和 6年度関東支部予算（案）

【各種イベントの対面・オンライン開催を併用した平時を想定】

科目 予算額 備考（2019、2022、2023年度実績など）

収入の部

本部交付金 0 2022年度実績 0円

事業収入 1,700,000

支部講演大会収入 700,000 2019年実績724,536円

実用顕微評価技術セミナー収入 900,000 2019年度実績903,000円

市民企画収入 0 2023年度実績0円

東日本合同セミナー収入 100,000 2019年度実績75,000円

関東支部セミナー収入 0 2022年度実績0円（オンライン開催予定）

　　　　　その他事業収入 0 2022年度実績0円

雑収入 0

　　　　　受取利息 0

　　　　　雑収入 0

当期収入合計　（A） 1,700,000 2022年度実績 450,059円

前期繰越収支差額 1,700,000

収入合計　(B) 3,400,000

支出の部

事業費 1,700,000

支部講演大会・支部総会運営費 700,000 2019度実績560,184円（支部総会、支部講演会との同時開催）

実用顕微評価技術セミナー運営費 500,000 2019度実績445,680円

市民企画運営費 150,000 2022年度実績124,234円（実験機器の作製、臨時雇賃金など）

東日本合同セミナー運営費 200,000 2019度実績146,342円（講師謝金、会場費、臨時雇賃金など）

関東支部セミナー運営費 50,000 2022年度実績11,847円（講師謝金など）

　　　 　　その他事業費 100,000 2022年度実績98,916円（オンライン実験映像の作製）

管理費 700,000

会議費 100,000 1回2万円×5回（主に周年記念事業会議費）

　　　　　旅費交通費 400,000 1回2万円×20回（主に周年記念事業現地視察）

　　　　　通信運搬費 100,000 WebEXなどのオンライン会議費

会務運営費 100,000 臨時雇賃金、消耗品費、支払手数料など

　　　　　雑費 0

予備費 100,000

当期支出合計　（C） 2,500,000

当期収支差額　（A）－（C） -800,000

次期繰越収支差額　（B）－（C） 900,000

2024年度　　（社）日本表面真空学会・関東支部予算（案）

第 3号議案 令和 6年度支部役員に関する件

1. 令和 6年度支部役員（案）

支部長  近藤 寛（慶應義塾大学）

副支部長  田澤 豊彦（日本電子）

多持 隆一郎（日立ハイテク）

小嗣 真人（東京理科大学）

監査   松田 巌（東京大学）

会計   深谷 有喜（日本原子力研究開発機構）

庶務   清水 智子（慶應義塾大学）

幹事

秋久保 一馬（IHI）    秋山 了太（東京大学）

阿部 仁（KEK／茨城大学）  大岩 烈（トヤマ）

岡本 薫（三菱ケミカル）   近藤 剛弘（筑波大学）

清水 亮太（東京工業大学）   杉本 宜昭（東京大学）

鈴木 真粧子（群馬大学）   関場 大一郎（筑波大学）

高山 あかり（早稲田大学）   田邉 一郎（立教大学）

近松 彰（お茶の水女子大学）  豊島 遼（東京大学）

中嶋 健（東京工業大学）   中村 恵（キヤノンアネルバ）

永村 直佳（物質・材料研究機構） 長谷川 哲也（東京大学）

土師 将裕（東京大学）    林 智広（東京工業大学）

一杉 太郎（東京大学）    平原 徹（東京工業大学）

廣瀬 靖（東京都立大学）   藤田 大介（(社)表面化学分析技術国際標準化委員会）

藤原 豊（住化分析センター）  前重 和伸（AGC）

宮内 良広（防衛大学校）   山崎 詩郎（東京工業大学）

他２名交渉中